
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind inițierea procedurilor privind concesionarea unui imobil din 
domeniul privat al comunei Mihai Eminescu 

 
            Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, întrunit in şedinţa ordinară 
din data 19.05.2020, 

Având în vedere: 
 Adresa nr. 134/16.2/2755/13.05.2020 a Oficiului Județean de Poștă 
Botoșani cu rezoluția primarului comunei Mihai Eminescu, 
 Referatul de aprobare al primarului comunei, 
 Raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

 avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
În baza: prevederilor art. 354, 362 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c) coroborate cu alin. 6 

al aceluiaşi art. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
CONSILIUL LOCAL MIHAI EMINESCU 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă iniţierea procedurii de concesionarea prin licitaţie publică, 
pe o perioada de 5 ani, cu posibilitatea de prelungire cu încă a jumătate din această 
perioadă, a imobilului (care face parte din domeniul privat al comunei Mihai 
Eminescu) situat în satul Cătămărești-Deal (zona limitrofă a blocurilor), str. Mihai 
Eminescu nr. 79 și 91, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri și 
respectarea documentației se însărcinează primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin 
aparatul propriu de specialitate. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Botoşani, Primarului comunei MIHAI EMINESCU, Serviciului juridic, cadastru și 
achiziții publice. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 

 
VALERIU DROBOTĂ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 

 
Nr. Hotărâre:  64/19.05.2020 

 


